Судья 1-й инстанции Прудников Р.В. Дело № 22-1561/17

АПЕЛЛЯЦИОННЫЙ 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ярославль 17 октября 2017 года

Ярославский областной суд в составе:

председательствующего судьи Предко И.П.,

при секретаре Которкиной М.А.,

рассмотрел в открытом судебном заседании апелляционное представление прокурора на приговор Ленинского районного суда г. Ярославля от 31 августа 2017 года, которым

ФИО1, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ, ранее не судимый, 

осуждён по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считается условным с испытательным сроком 2 года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ на ФИО1 возложено в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства, в дни и время, определенные данным органом; не изменять место жительства и место работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; не совершать административных правонарушений; без письменного назначения врача или иного уполномоченного медицинского работника не потреблять ФИО42; в течение первого года испытательного срока один раз в месяц по направлениям специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, проходить медицинское освидетельствование в 

<

данные изъяты> или в другом государственном либо муниципальном учреждении здравоохранения, оказывающем на законном основании медицинскую помощь в сфере 

<

данные изъяты>, по выбору специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, на предмет потребления средств и веществ, а в случае установления в указанный период факта немедицинского потребления перечисленных выше средств и веществ, проходить освидетельствование на тот же предмет в течение всего испытательного срока; до истечения одного месяца со дня выдачи направления специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, обратиться на основании данного направления в 

<

данные изъяты> или в иное государственное либо муниципальное учреждение здравоохранения, оказывающее на законном основании медицинскую помощь в сфере 

<

данные изъяты>, по выбору специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, где пройти обследование в порядке, установленном врачом (врачами); при наличии медицинских показаний и отсутствии противопоказаний, пройти лечение от заболевания либо встать под наблюдение, после чего выполнять все лечебные и профилактические предписания и назначения в сроки и в учреждениях, определенных врачом (врачами).

Мера пресечения до вступления приговора суда в законную силу не избиралась.

Определена судьба вещественных доказательств.

Заслушав прокурора Спиридонову К.А. в поддержание доводов апелляционного представления, адвоката Соколову Ж.В., возражавшую против удовлетворения доводов апелляционного представления, суд,

у с т а н о в и л :

ФИО1 осуждён за покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Исходя из обвинительного акта, с учетом его корректировки, судом установлено, что преступление совершено при следующих обстоятельствах:

16 июня 2017 года, в 12 часов 45 минут, ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, используя сотовую связь, осуществил телефонный звонок неустановленному лицу, в ходе разговора с которым договорился о незаконном приобретении наркотического средства для личного потребления бесконтактным способом - через тайник. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 48 минут, ФИО1 посредством сотовой связи получил номер счета для перевода денежных средств на него в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство. Затем, реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 20 минут, ФИО1, находясь в тамбуре магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>, используя платежный терминал, перечислил на указанный выше номер счета денежные средства в сумме рублей в качестве оплаты за наркотическое средство. После этого, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 получил на свой абонентский номер смс-сообщение, в котором было указано местонахождение тайника с наркотическим средством. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1, выполняя инструкции неустановленного лица, содержащиеся в смс-сообщении, проследовал к дому 

<

адрес>, где около 16 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ подошел к подъезду № дома по указанному адресу и на участке местности слева от подъезда в траве у стойки забора обнаружил тайник со свертком, перевязанным изоляционной лентой, содержащий внутри наркотическое средство, в состав которого входят наименование наркотических средств, массой ... гр. Обнаруженный сверток с наркотическим средством ФИО1 извлек из тайника и поместил в правый наружный карман надетой на нем куртки, после чего проследовал вдоль дома 

<

адрес> по направлению к дому 

<

адрес>.

Однако довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как в 16 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи у дома 

<

адрес>, ФИО1 вместе с полученным им свертком с наркотическим средством был задержан сотрудниками транспортной полиции в ходе проведения ими оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», а затем доставлен в дежурную часть Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенную по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 25 минут, в ходе личного досмотра ФИО1 в правом наружном кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят сверток, перевязанный изоляционной лентой, с порошкообразным веществом внутри, которое является наркотическим средством, наименование наркотических средств, массой ... гр.

Наркотические средства - наименование наркотических средств, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г., и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1, раздел «наркотические средства»).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотических средств - наименование наркотических средств, массой свыше ... гр., но не более ... гр., составляет значительный размер. При этом указанный размер распространяется на все смеси (препараты) перечисленных выше наркотических средств.

Виновным себя ФИО1 признал полностью, дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства с соблюдением требований, предусмотренных главой 40 УПК РФ.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке, установленном ч.2 ст.225 УПК РФ, ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании суда первой инстанции подсудимый согласился с предъявленным ему обвинением и поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Защитник и государственный обвинитель выразили согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Судом установлено, что ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявлено ФИО1 добровольно и после проведения консультации с защитником. При этом подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, в том числе и пределы обжалования приговора.

Таким образом, поскольку все предусмотренные ст.ст.314, 315 УПК РФ требования для постановления приговора без проведения судебного разбирательства были соблюдены, уголовное дело по ходатайству подсудимого рассмотрено в особом порядке, установленном ст.316 УПК РФ.

В апелляционном представлении прокурор выражает несогласие с приговором суда.

Полагает, что приговор в части переквалификации действий подсудимого с незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере на покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере постановлен с нарушением уголовного закона, приводит выводы суда в этой части и считает, что позиция суда противоречит п. 7 Постановления Пленума Верхового Суда РФ от 15 июня 2006 года № 14.

Указывает, что умысел ФИО1, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере сформировался вне зависимости от действий сотрудников транспортной полиции и его действия, направленные на незаконное приобретение и хранение наркотического средства окончены в момент отыскания местонахождения «тайника» с наркотическим средством, которое ФИО1 поднял (тем самым приобрёл) и убрал в правый наружный карман надетой на нём куртки (тем самым незаконно хранил его без цели сбыта).

Указывает, что осуществление оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО1 не влияет на квалификацию преступления, как оконченного.

Полагает, что необоснованное и немотивированное применение судом положений ч. 3 ст. 30 УК РФ и исключение признака хранения наркотического средства, повлекли назначение ФИО1 несправедливого вследствие чрезмерной мягкости наказания.

Просит приговор суда в отношении ФИО1 отменить, вынести в отношении него обвинительный приговор, признав его виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, то есть в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год без ограничения свободы и без штрафа. В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание просит считать условным с испытательным сроком 2 года. 

Проверив доводы апелляционного представления по материалам дела, суд находит приговор подлежащим отмене в связи с неправильным применением уголовного закона и считает возможным вынесение нового приговора.

Вывод суда в части переквалификации действий подсудимого с незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере на покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере не основан на материалах дела.

Довод апелляционного представления о том, что умысел ФИО1, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере сформировался вне зависимости от действий сотрудников транспортной полиции и его действия, направленные на незаконное приобретение и хранение наркотического средства окончены в момент отыскания местонахождения «тайника» с наркотическим средством, которое ФИО1 поднял (тем самым приобрёл) и убрал в правый наружный карман надетой на нём куртки (тем самым незаконно хранил его без цели сбыта), является правильным.

Таким образом, суд апелляционной инстанции установил обстоятельства совершения преступления ФИО1 при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 45 минут, ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, используя сотовую связь, осуществил телефонный звонок неустановленному лицу, в ходе разговора с которым договорился о незаконном приобретении наркотического средства для личного потребления бесконтактным способом - через тайник. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 48 минут, ФИО1 посредством сотовой связи получил номер счета для перевода денежных средств на него в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство. Затем, реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 20 минут, ФИО1, находясь в тамбуре магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>, используя платежный терминал, перечислил на указанный выше номер счета денежные средства в сумме рублей в качестве оплаты за наркотическое средство. После этого, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 получил на свой абонентский номер смс-сообщение, в котором было указано местонахождение тайника с наркотическим средством. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1, выполняя инструкции неустановленного лица, содержащиеся в смс-сообщении, проследовал к дому 

<

адрес>, где около 16 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ подошел к подъезду № дома по указанному адресу и на участке местности слева от подъезда в траве у стойки забора обнаружил тайник со свертком, перевязанным изоляционной лентой, содержащий внутри наркотическое средство, в состав которого входят наименование наркотических средств, массой ... гр. Обнаруженный сверток с наркотическим средством ФИО1 поднял, то есть незаконно приобрёл без цели сбыта, убрал в правый наружный карман надетой на нём куртки, где незаконно хранил его без цели сбыта, после чего проследовал вдоль дома 

<

адрес> по направлению к дому 

<

адрес>, где в 16 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи у дома 

<

адрес>, ФИО1 вместе с полученным им свертком с наркотическим средством был задержан сотрудниками транспортной полиции в ходе проведения ими оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», а затем доставлен в дежурную часть Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенную по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 25 минут, в ходе личного досмотра ФИО1 в правом наружном кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят сверток, перевязанный изоляционной лентой, с порошкообразным веществом внутри, которое является наркотическим средством, наименование наркотических средств, массой ... гр.

Наркотические средства - наименование наркотических средств, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г., и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1, раздел «наркотические средства»).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотических средств - наименование наркотических средств, массой свыше ... гр., но не более ... гр., составляет значительный размер. При этом указанный размер распространяется на все смеси (препараты) перечисленных выше наркотических средств.

С учётом изложенного, суд апелляционной инстанции квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания суд апелляционной инстанции в соответствии со ст.ст. 60 и 66 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи и руководствуется правилами ч.5 ст.62 УК РФ.

В частности, суд принимает во внимание, что ФИО1 совершил умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, отнесенное к категории небольшой тяжести. 

Достаточных оснований для применения положений ст.ст. 64, 82.1 УК РФ, а также для определения менее строгого вида наказания, чем лишение свободы, при вышеизложенных фактических данных не имеется.

В то же время в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает: явку с повинной, поскольку в ней содержатся сведения, ранее неизвестные правоохранительному органу и не зафиксированные в иных доказательствах; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче признательных показаний и их проверке на месте; согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ – состояние здоровья ФИО1 (наличие у него заболевания 1 и заболевания 2). 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает, в связи с чем руководствуется требованиями ч.1 ст.62 УК РФ.

Помимо этого, суд принимает во внимание молодой возраст осуждённого, состояние здоровья и пожилой возраст его родителей, то, что ФИО1 не судим, имеет регистрацию и место жительства, состоит в фактических брачных отношениях, получил профессиональное образование, трудоустроен, положительно характеризуется по месту прохождения действительной (срочной) военной службы и поощрялся грамотой за успехи в этот период, удовлетворительно характеризуется участковым уполномоченным по месту проживания, в полном объеме признал вину и выразил раскаяние в содеянном. 

Таким образом, суд полагает, что цели уголовного наказания, перечисленные в ч.2 ст.43 УК РФ, достижимы при назначении ФИО1 лишения свободы условно и в размере, не являющемся значительно приближенным к максимальному, но с установлением достаточно продолжительного испытательного срока и с возложением на осужденного системы строгих обязанностей, которые позволят тщательно контролировать его поведение и образ жизни, в частности, пресечь возможность возвращения к потреблению наркотических средств. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает согласно требованиям ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 389.13, 389.20, 389.28 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Приговор Ленинского районного суда г. Ярославля от 31 августа 2017 года в отношении ФИО1 отменить и вынести новый приговор.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде 10 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года с возложением в период испытательного срока следующих обязанностей: один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства, в дни и время, определенные данным органом; не изменять место жительства и место работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; не совершать административных правонарушений; без письменного назначения врача или иного уполномоченного медицинского работника не потреблять средства и вещества; в течение первого года испытательного срока один раз в месяц по направлениям специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, проходить медицинское освидетельствование в 

<

данные изъяты> или в другом государственном либо муниципальном учреждении здравоохранения, оказывающем на законном основании медицинскую помощь в сфере 

<

данные изъяты>, по выбору специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, на предмет потребления средств и веществ, а в случае установления в указанный период факта немедицинского потребления перечисленных выше средств и веществ, проходить освидетельствование на тот же предмет в течение всего испытательного срока; до истечения одного месяца со дня выдачи направления специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, обратиться на основании данного направления в 

<

данные изъяты> или в иное государственное либо муниципальное учреждение здравоохранения, оказывающее на законном основании медицинскую помощь в сфере 

<

данные изъяты>, по выбору специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, где пройти обследование в порядке, установленном врачом (врачами); при наличии медицинских показаний и отсутствии противопоказаний, пройти лечение от заболевания либо встать под наблюдение, после чего выполнять все лечебные и профилактические предписания и назначения в сроки и в учреждениях, определенных врачом (врачами).

Меру пресечения в отношении ФИО1 не избирать.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство, в состав которого входят наименование наркотических средств, фрагмент полимерного материала, фрагмент липкой ленты, все шприцы и упаковки от них, стеклянный флакон, квитанцию №, все пакетики «

<

данные изъяты>», сданные в камеру хранения Северного ЛУ МВД России на транспорте по квитанциям №, № – уничтожить;

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой и картой памяти – оставить в распоряжении ФИО1;

- квитанцию от 16.06.2017 г. – хранить в материалах уголовного дела;

- CD-диск с информацией по счету «

<

данные изъяты>» хранить в прежнем месте до принятия итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу по факту сбыта наркотического средства ФИО1

Апелляционный приговор может быть обжалован в президиум Ярославского областного суда в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ.

Судья